Iustinianus ezt az esetet a főadós személyétől eltérő zálogbirtokos javára

[74] Hasenbalg, 1870, 443.; Brockhues, 1896, 22.

[75] Dernburg, 1864, 367.; Barkhausen, 1906, 30.; C.8,40(41),2; C.8,40(41),11; C.8,40(41),21; D.20,5,2; Brockhues, 1896, 19-22.

[76] Dernburg, 1864, 367.; Barkhausen, 1906, 30.

[77] Muermann, 1932, 21-22.

[78] Dernburg, 1864, 367.; Barkhausen, 1906, 30.

[79] Hasenbalg, 1870, 525.

[80] Molnár - Jakab, 2008, 367.

[81] Hasenbalg, 1870, 526.

döntötte el. Ha a hitelező a főadós által zálogul lekötött, de egy harmadik személy birtokába került zálogból szeretné kielégíteni a követelését, ez utóbbi harmadik személy követelheti, hogy előbb próbálja meg a főadóstól, vagy a kezestől behajtani a követelését. Ugyan a Nov.4,2^[82] csak a kezest említi, de ezt összekapcsolva a Nov.4,1-gyel már egyértelmű, hogy a sorrend a következő: főadós, kezes, harmadik zálogbirtokos.^[83]

Iustinianus rendelkezése alapján tehát az idegen zálogbirtokossal szemben csak abban az esetben lehet fellépni, ha a hitelező a főadóst és a kezest eredménytelenül perelte. Ennek megfelelően az idegen zálogbirtokos *beneficium excussionis*sal követelheti, hogy a hitelező először a kezest perelje be.^[84]

A Novella rendelkezéseiből az is következik, hogy ha a *beneficium excussionis* ellenére a hitelező valamilyen oknál fogva mégis a kezestől követeli a tartozás megfizetését a főadós helyett, akkor a kezes követelheti a hitelezőtől, hogy az engedményezze rá a főadóssal szembeni kereseteit annak járulékos kereseteivel együtt (*beneficium cedendarum actionum*). Így a fizető kezes megszerzi az engedményezés révén a főkövetelést biztosító zálogköveteléseket is. Ha azonban a főadós által rendelt zálog utóbb egy harmadik személyhez került, akkor a Nov.4,2 alapján ebben az esetben az engedményezett zálogkövetelés nem lesz a kezes hasznára, ugyanis a harmadik zálogbirtokos egy *exceptio dolival* védekezhet, és arra hivatkozhat, hogy magával a hitelezővel szemben is élhetett volna az *exceptio ordinis*szel, és arra kényszeríthette volna, hogy előbb a kezestől próbálja meg behajtani a követelését, így ezt a hitelező nevében (és keresetével) perlő kezesnek is el kell fogadnia.^[85]

[82] „*Sed neque ad res debitorum quae ab aliis detinentur veniat prius, antequam transeat viam super personalibus et contra mandatores et fideiussores et sponsores: sicque ad res veniens principalis, sive ab alio teneantur, et detinentes eas conveniens, si neque inde habuerit satisfactionem, tunc veniat adversus res fideiussorum et mandatorum et sponsorum. Idem est dicere vel si quos habuerint omnes ipsi sibimet obligatos et qui hypothecariis actionibus teneri possint. Contra principales tamen et existentes apud eos res (sive personalibus sive hypothecariis mox sive ambabus uti voluerit) omnem ei damus licentiam, quae dudum a nobis dicta est, et viam et ordinem in aliis personis casibusque sancitam. Et non solum hoc in creditoribus dicimus, sed et si quis emerit aliquid ab aliquo, deinde acceperit eum quem vocant confirmatorem, et moveatur in aliquo venditionis conventio contra venditorem facta, non adversus confirmatorem mox emptor accedat, neque tenentem aliquid rerum venditoris, sed ad venditorem prius, et sic ad confirmatorem, et tertio loco contra detentatorem. Eadem etiam hic existente divisione super praesentibus et absentibus, quam dudum in fideiussoribus et mandatoribus et sponsoribus ac creditoribus (causa debitorum) sancivimus; similiter obtiente etiam in aliis contractibus, in quibus fideiussores aliqui aut mandatores aut sponsores accipiuntur, et in ipsis principalibus ex utroque et in heredibus eorum et successoribus. Antiqua siquidem lex haec valeat rursus et cum huiusmodi iustitia atque divisione nostrus subiectos foveat.”(Nov.4,2)*